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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ NGỌC KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Ngọc Kỳ, ngày 31 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO 
Công tác cải cách hành chính tháng 5 năm 2023

Thực hiện Công văn số 215/NV, ngày 24/5/2023 của Phòng nội vụ huyện 
Tứ Kỳ về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC tháng 5 UBND xã 
Ngọc Kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trong tháng 
như sau:

1. Kết quả thực hiện 

Công tác CCHC trong tháng 5/2023, UBND xã đã tích cực chỉ đạo công 
chức chuyên môn trong việc thực hiện CCHC theo kế hoạch CCHC của huyện, 
xã. Công chức phụ trách CCHC đã tham mưu các nội dung liên quan. 

* Cải cách thể chế: Tiến hành rà soát, ra thông báo niêm yết công khai 
quy trình giải quyết TTHC đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực 
tuyến. Thường xuyên theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát các văn bản 
quy phạm pháp luật.

* Cải cách thủ tục hành chính: đôn đốc công chức chuyên môn trong quá 
trình tham mưu và trực tiếp giải quyết các TTHC chủ động thực hiện việc rà 
soát, cập nhật, thống kê các thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính 
sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ trong bộ thủ tục hành chính chung áp 
dụng tại cấp xã để kịp thời niêm yết công khai; phát hiện, kiến nghị cấp trên sửa 
đổi, bãi bỏ, thay thế các quy định TTHC không còn phù hợp, gây khó khăn, cản 
trở cho việc thực hiện của tổ chức, công dân; theo dõi các hồ sơ TTHC giải 
quyết đúng hẹn, đúng thời hạn giải quyết theo quy định, cụ thể: UBND xã có 
công văn số 48/CV-UBND ngày 05/5/2023 đề nghị các công chức chuyên môn 
thực hiện rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực mình phụ 
trách, công văn số 55/CV-UBND ngày 22/5/2023 về việc thực hiện công khai, 
cập nhật TTHC cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 
15/5/2023 của UBND tỉnh Hải Dương. UBND xã đã ban hành quyết định số 
408/QĐ-UBND ngày 05/5/52023 về việc công khai danh mục thủ tục hành 
chính và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Lao 
động - Thương binh và Xã hội, thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân 
dân xã Ngọc kỳ thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

Tiếp nhận và xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ 
chức về các quy định TTHC; nghiêm khắc chấn chỉnh những hành vi vi phạm 
của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC.
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Tổ hỗ trợ bộ phận một của và đường dây nóng hỗ trợ công tác thực hiện 
cải cách thủ tục hành chính được duy trì hoạt động tốt.

Trong tháng Bộ phận Một cửa UBND xã đã tiếp nhận 156 hồ sơ: Đã giải 
quyết trả trước và đúng hạn 153/156 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98%), hồ sơ đang giải quyết 
3/156 hồ sơ (tỷ lệ 2 %) .Số lượng hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 
3, 4 là 153/156/ hồ sơ (đạt tỷ lệ 98%), còn lại 03 hồ sơ lĩnh vực người có công 
tiếp nhận ở mức độ 2. Các thủ tục chủ yếu phát sinh ở các lĩnh vực Tư pháp - Hộ 
tịch, Lao động - TB&XH và lĩnh vực Chứng thực. 

* Cải cách tổ chức bộ máy: 
Tính đến nay tổng số cán bộ, công chức là 17 người, cụ thể có 10 cán bộ, 

7 công chức cơ bản đảm bảo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định. 
Trong tháng, đồng chí CC LĐTBXH nghỉ sinh, xã bố trí đồng chí CC Văn 
phòng - thống kê (phụ trách Đảng ủy - nội vụ) kiêm nhiệm. Có văn bản Thông 
báo phân công lại nhiệm vụ cho công chức UBND xã.

+ Đối với đội ngũ cán bộ không chuyên trách từ xã đến thôn: cán bộ 
không chuyên trách cấp xã là 10 người đảm nhiệm; người hoạt động không 
chuyên trách ở thôn là 8 người đảm nhiệm. 

* Cải cách chế độ công vụ: xã có 17 cán bộ, công chức trong đó trình độ 
chuyên môn đại học 15 người; trình độ Trung cấp lý luận chính trị 17 Người, sơ 
cấp 01 người; chứng chỉ tin học 17 người.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách 
xã: trong tháng đã cử 14 người tham gia 6 lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên 
môn theo sự chỉ đạo của cấp trên, 01 đồng chí đang tham gia học lớp TCLLCT 
tập trung.

Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc, quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. UBND xã đã ra quyết định số 
109/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 Ban hành quy chế phối hợp mối quan hệ công 
tác giữa UBND xã với Hội liên hiệp phụ nữ xã và triển khai thực hiện quy chế.

* Cải cách tài chính công: Trong tháng tham mưu cho UBND xã ban 
hành Quyết định bổ sung dự toán ngân sách xã năm 2023 và Quyết định bổ sung 
dự toán ngân sách xã về đầu tư công năm 2023.

Thực hiện việc cấp phát kịp thời cho các đơn vị và đối tượng thụ hưởng 
ngân sách đảm bảo đúng chế độ theo quy định.

* Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:
Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch xây dựng, duy trì áp dụng, 

cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 
9001:2015 năm 2023. Xây dựng và triển khai Kế hoạch chương trình chuyển đổi 
số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã.
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Trang cổng thông tin điện tử của xã luôn phong phú, kịp thời đăng tải 
thông tin diễn ra trên địa bàn xã.

2. Tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục
 * Tồn tại, hạn chế: 
- Tổ chức, cá nhân đến giải quyết TTHC đã được bộ phận hỗ trợ hướng 

dẫn tuy nhiên vẫn không tránh khỏi người dân ý kiến rườm rà, lâu.
- Cơ sở vật chất, tại phòng một cửa của UBND đã được quan tâm nhưng 

chưa đáp ưng được yêu cầu công việc.
         - Sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền phổ 
biến giáo dục pháp luật, cải cách TTHC có lúc chưa thường xuyên; hình thức 
phổ biến chưa đa dạng, phong phú để thu hút nhiều đối tượng tham gia.

* Giải pháp khắc phục: 
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai đồng bộ các nội 

dung cải cách hành chính theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của 
Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-
2030 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về cải 
cách hành chính nhà nước; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công 
tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành 
chính của UBND xã năm 2023; Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận, cán 
bộ, công chức có liên quan thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch CCHC năm 2023 
đảm bảo đáp ứng yêu cầu, tiến độ đề ra. Tăng cường công tác phối hợp giữa các 
ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, cải 
cách TTHC cho người dân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 
quan, bảo đảm tính hiệu quả, kịp thời, công khai, minh bạch trong thực thi công 
vụ, nâng cao chất lượng giải quyết TTHC cho các tổ chức, cá nhân đến giao dịch 
tại trụ sở UBND xã.
       Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính tháng 5 năm 2023 của 
UBND xã Ngọc Kỳ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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